1
2
Ofício nº 236/2009-GAB.

Ofício nº 236/2009-GAB.

Londrina, 27 de março de 2009.

A Sua Excelência, Senhor

Jairo Tamura

Presidente da Câmara Municipal (em exercício)

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha projeto de lei

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando o presente Projeto de Lei, através do qual pretende o Executivo, autorização legislativa para que possa inserir no perímetro urbano do distrito sede do Município de Londrina, parte do Lote 267 da Gleba Jacutinga, de propriedade da Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD, alterando o Anexo único da Lei nº 7484 de 20 de julho de 1998, e incluí-la no quadro III (três) - Zona Residencial Três (ZR-3) do Anexo 2 (dois) da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, segue justificativa em anexo.

Atenciosamente,

José Roque Neto

Prefeito do Município

(em exercício)

J U S T I F I C A T I V A

Estamos encaminhando o presente Projeto de Lei, através do qual pretende o Executivo, autorização legislativa para que possa inserir no perímetro urbano do distrito sede do Município de Londrina, parte do Lote 267 da Gleba Jacutinga, de propriedade da Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD, alterando o Anexo único da Lei nº 7484 de 20 de julho de 1998, e incluí-la no quadro III (três) - Zona Residencial Três (ZR-3) do Anexo 2 (dois) da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

O Lote 267 da Gleba Jacutinga já teve sua parte superior inserida na Zona Urbana através da Lei 8279,  de 28 de novembro de 2000, onde foi edificado o Conjunto Residencial Horizonte, ficando a área objeto do presente projeto de lei,  remanescente e projeção do Contorno Norte,  não incluída na citada lei, embora o RIAU – Relatório de Impacto Ambiental Urbano apresentado na ocasião tenha sido elaborado para a área integralmente.

A presente solicitação tem por finalidade a elaboração de projeto de loteamento popular de interesse social para o remanejamento de famílias que se encontram em ocupações irregulares e/ou ocupações subnormais, existentes na Região Norte do Distrito Sede do Município de Londrina.

Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso projeto, estamos à disposição para quaisquer informações, visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado.

Londrina, 27 de março de 2009.

José Roque Neto

Prefeito do Município

(em exercício)

PROJETO DE LEI Nº .............

OFÍCIO Nº 236/2009-GAB, DE 27  DE MARÇO DE 2009

SÚMULA: Inclui a área de terras com 122.453,04m², localizada em parte do lote 267 da Gleba Jacutinga, no Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina, e no Quadro III – Zona Três (ZR-3) do Anexo 2 (dois) da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Londrina, 27 de março de 2009.

                                                                                             José Roque Neto

Prefeito do Município

   (em exercício)

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº.................

SÚMULA: Inclui a área de terras com 122.453,04m², localizada em parte do lote 267 da Gleba Jacutinga, no Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina, e no Quadro III – Zona Residencial Três (ZR-3) do Anexo II (dois) da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa a integrar o Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina, as áreas denominadas “Remanescente” e “Contorno Norte”, respectivamente com as áreas de 102.807,64 m2 e 19.645,40m2, totalizando 122.453,04m², localizado em parte do lote 267 da Gleba Jacutinga, com as seguintes divisas e confrontações: "Inicia-se no ponto de intersecção da linha de divisa do lote 266-B com a divisa sul do Contorno Norte; deste ponto, segue no rumo NE 65°33’10" SW, na distância de 201,10m, confrontando a sul com a Rua 20; deste ponto, deflete à direita, no rumo NW 00°00’00” SE, na distância de 678,88m, confrontando a oeste com os lotes 267-A e 268 da Gleba Jacutinga, denominado Jardim São Jorge, até encontrar com o ribeirão Jacutinga; deste ponto deflete a direita, seguindo a jusante pelo ribeirão Jacutinga, até encontrar a divisa com o lote 266-B da Gleba Jacutinga; deste ponto, deflete à direita, no rumo NW 04°34’00" SE, na distância de 657,01m, confrontando a leste com o lote 266-B da Gleba Jacutinga, até encontrar o ponto inicial desta descrição".

Art. 2º Passa a integrar o Quadro III – Zona Três (ZR-3) do Anexo II,  da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, as áreas denominadas “Remanescente” e “Contorno Norte”, respectivamente com as áreas de 102.807,64 m2 e 19.645,40m2, totalizando 122.453,04m², localizado em parte do lote 267 da Gleba Jacutinga, com as seguintes divisas e confrontações: "Inicia-se no ponto de intersecção da linha de divisa do lote 266-B com a divisa sul do Contorno Norte; deste ponto, segue no rumo NE 65°33’10" SW, na distância de 201,10m, confrontando a sul com a Rua 20; deste ponto, deflete à direita, no rumo NW 00°00’00” SE, na distância de 678,88m, confrontando a oeste com os lotes 267-A e 268 da Gleba Jacutinga, denominado Jardim São Jorge, até encontrar com o ribeirão Jacutinga; deste ponto deflete à direita, seguindo a jusante pelo ribeirão Jacutinga, até encontrar a divisa com o lote 266-B da Gleba Jacutinga; deste ponto, deflete à direita, no rumo NW 04°34’00" SE, na distância de 657,01m, confrontando a leste com o lote 266-B da Gleba Jacutinga, até encontrar o ponto inicial desta descrição".

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.